NOTE FOR PAD

Information of the Question

The stadiums of the Sports Department at Matanhail, Talao and Kablana already have the facilities of the track, boundary wall, equipment, drinking water and toilets. Further, Rough Cost Estimates are being prepared for their maintenance, wherever required.

The stadiums at Birdhana, Bahu, Jamalpur, Birohar, Sundhreti, Kheri Hosdarpur, Kondrawali and Khachroli, under Development and Panchayats Department, presently have the facilities of track and boundary wall only. The maintenance and new works of Sports Infrastructure in these villages will be done by Development and Panchayats Department/Gram Panchayat, wherever required.

The work is likely to be executed in the next financial year.

In addition, sports equipments are provided to the gram panchayats and municipalities under The Haryana Provision of Sports Equipments Scheme 2023-24. In district Jhajjar, out of 40 applications received till 31st January 2024, 27 gram panchayats have been provided with sports equipments under this scheme.

Sports Facilities in District Jhajjar:

1. List of Sports infrastructures in District Jhajjar:-

Infrastructure/ Number		Place
District Level Stadium	01	Maharshi Dayanand Saraswati Stadium, Jhajjar.
Sub Divisional	03	Sub Divisional Stadium at Srai Orangabad,
Stadium		Nuna Majra and Bhadurgarh .
Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars	17	Village Dubaldhan, Talao, Palda, Bahrana,
		Surha, Matanhel, Salhawas, Dighal Silani,
		Safipur, Sheria, Akhedi Madanpur, Kharhar,
		Khedka Gujjar, Dulheda, Chara and Kablana.
Mini/Rural Stadia	31	Village Asoda Siwan, Asoda totdar, Bahu,
		Balaur, Birhor, Chimney, Daboda Khurdi,
		Dharoli, Jhangirpur, Jarali, Jakhauda,
		Kasara, Khanpur Khurd, Kharman, Khatiwas,
		Kherikumar, Khetawas, Kulasi, Ladayan,
		Ladpur, Ladrawan, Luharheri, Machrauli,
		Maharana, Majari , Majri, Rewarikhera,
		Subhana, Sudana, Surheti andTumbaheri.

- 2. **Nurseries in District Jhajjar -** 72 Sports Nurseries are being run by the department in district Jhajjar.
- 3. **Coaches and Junior Coaches in District Jhajjar** There are 18 Coaches and 20 Junior Coaches of different games in the district who are imparting coaching in various sports disciplines.

Sports Infrastructure in Department-

- 4. At present, there are 03 State Level Sports Complexes, 21 District Level Sports Stadia, 25 Sub Divisional Stadia and 163 Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars (RGGKPs), 245 Mini/ Rural Stadia, 09 Swimming Pools, 09 Multipurpose Halls, 11 Synthetic Athletics Tracks, 14 Hockey Astroturf's and 02 Football Synthetic surface in the State.
- 5. **Sports Hostel** at Ambala is constructed with an estimate cost of Rs. 1318.54 lakh under SCSP Component Scheme.
- 6. **Facilitation Centers** There are 16 facilitation centers in the department. The work is under construction in Sonipat.
- 7. **Coaches and junior Coaches in the Department** There are 227 senior coaches and 370 junior coaches in the department.
- 8. **Sports Nurseries and Academies in the Department.** There are 1100 Sports Nurseries in the Department. Out of which 436 Nurseries are run by the Sports Department and 580 Sports Nurseries are run by the Government and Private Institutions. 24 Residential Sports Academies are being run by the department.
- 9. Proposal to engage 100 Coaches on contractual basis is under process.
- 10. District level Stadia are usually constructed on 10 acre land and above.
- 11. Sub-Division level Stadia are usually constructed on 6.5 acres land and above.
- 12. Village level Stadia are usually constructed on 4.00 acres land and above.

नोट फॉर पैड

प्रश्न से संबंधित विवरण

मातनहेल, तलाओ और कबलाना में खेल विभाग के स्टेडियमों में पहले से ही ट्रैक, चारदीवारी, उपकरण, पेयजल और शौचालय की सुविधाएं हैं। इसके अतिरिक्त, आवश्यकता अनुसार उनके रखरखाव के लिए अनुमानित प्राकलन तैयार किए जा रहे हैं।

विकास एवं पंचायत विभाग के अधीन आने वाले बिरधाना, बहु, जमालपुर, बिरहोड़, सुरेहती, खेडी होसादरपुर, कोंद्रावाली और खाचरौली के स्टेडियमों में वर्तमान में केवल ट्रैक और चारदीवारी की सुविधा हैं। इन गांवों में खेल अवसंरचानाओ के रखरखाव और नए कार्य, आवश्यकता अनुसार विकास एवं पंचायत विभाग/ग्राम पंचायत द्वारा किए जाएंगे।

अगले वित्तीय वर्ष में कार्य निष्पादित होने की संभावना हैं।

इसके अतिरिक्त, हरियाणा खेल उपकरण प्रावधान योजना 2023-24 के तहत ग्राम पंचायतों और नगरपालिकाओं को खेल उपकरण प्रदान किए जाते हैं। जिला झज्जर में, 31 जनवरी 2024 तक प्राप्त 40 आवेदनों में से, 27 ग्राम पंचायतों को इस योजना के तहत खेल उपकरण उपलब्ध कराये जा चुके हैं।

जिला झज्जर में खेल सुविधाएं:-

1. झज्जर जिले में खेल सुविधाओं की सूची :-

अवसंरचनाएं/संख्या		स्थान
जिला स्तरीय स्टेडियम:	01	• महर्षि दयानन्द सरस्वती स्टेडियम, झज्जर।
उप मण्डलीय स्टेडियम:	03	• उप मण्डलीय स्टेडियम सराय औरंगाबाद, नूनामाजरा और बहादुरगढ।
राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर	17	 गांव दुबलधन, तलाव, पालडा, बरहाणा, सूरहा, मातनहेल, साल्हावास, डीघल, सिलानी, सफीपुर, सेरिया, अकेडी मदनपुर, खरहर, खेडका गुजर, दुल्हेडा, छारा और कबलाना।
मिनी/ग्रामीण खेल स्टेडियम	31	• गांव आसौदा सिवान, आसौदा टोडरान, बहु, बालौर, बिरहौड, चिमनी, डाबोदा खुर्दी, दारौली, जांहगीरपुर, जराली, जाखोदा, कसार, खानपुर खुर्द, खरमान, खातीवास, खेडीकुमार, खेटावास, कुलासी, लडायन, लाडपुर, लडरावन, लुहारहेडी, माछरौली, महराणा, माजरी, रेवाडी खेडा, सुभाना, माजरी, सुडाना, सुरहेटी और तुम्बाहेडी।

- 2. जिला झज्जर में नर्सरियां जिला झज्जर में विभाग द्वारा 72 खेल नर्सरियां चलाई जा रही हैं।
- 3. जिला झज्जर में प्रशिक्षक और कनिष्ठ प्रशिक्षक जिला झज्जर में विभिन्न खेलों के 18 प्रशिक्षक और 20 कनिष्ठ प्रशिक्षक हैं जो विभिन्न खेलों में खिलाडियों को प्रशिक्षण दे रहे हैं।

विभाग में खेल अवसंरचनाएं -

- 4. वर्तमान में राज्य में 03 राज्य स्तरीय खेल पिरसर, 21 जिला स्तरीय खेल स्टेडियम 25 5प-मण्डलीय स्टेडियम तथा 163 राजीव गांधी ग्रामीण खेल पिरसर, 245 मिनी/ग्रामीण स्टेडियम, 09 तैराकी तालाब, 09 बहुद्धेशीय हाल, 11 सिंथैटिक एथलैटिक्स ट्रैक, 14 हॉकी एस्ट्रोट्रफ तथा 02 फ्टबाल सिथैटिक सरफेस उपलब्ध हैं।
- 5. **खेल छात्रावास** का निर्माण जिला अम्बाला में अनुसूचित जाति कम्पोनैंट योजना के अर्न्तगत 1318.54 लाख की लागत से किया गया है।
- 6. **सुविधा केन्द्र** विभाग में 16 सुविधा केन्द्र उपलब्ध हैं। जिला सोनीपत में सुविधा केन्द्र निर्माणाधीन है।
- 7. विभाग में प्रशिक्षक एवं कनिष्ठ प्रशिक्षक विभाग में 227 प्रशिक्षक एवं 370 कनिष्ठ प्रशिक्षक कार्यरत हैं।
- 8. विभाग में खेल नर्सरियां और अकादिमयां विभाग में 1100 खेल नर्सरियां है जिनमें से 436 खेल नर्सरियां खेल विभाग द्वारा और 580 खेल नर्सरियां सरकारी एवं निजी संस्थानो द्वारा संचालित की जा रही हैं। विभाग द्वारा 24 रिहायशी खेल अकादिमयां चलाई जा रही है।
- 9. 100 प्रशिक्षकों को अनुबंध आधार पर रखने का प्रस्ताव अग्रसर है।
- 10. जिला स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 10 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 11. उप-मण्डल स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 6.5 और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 12. गांव स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 4.00 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
